As despesas decorrentes desta 

contratação estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento do 

Poder Executivo Municipal de Araponga/MG, para exercício de 2026. 

3.0 – DO VALOR ESTIMADO: 

3.1 - O valor global estimado para contratação será de R$ 33.360,00 (trinta e três mil e 

trezentos e sessenta reais). 

3.2 – A pesquisa de preços foi realizada em conformidade com o disposto no art. 23, §1º, da 

Lei Federal nº 14.133/2021, que estabelece a obrigatoriedade de obtenção de estimativas 

com vistas a assegurar a vantajosidade, a viabilidade e o planejamento adequado da

[...]

lote, medida que melhor atende ao interesse público, garantindo a execução integrada, 

contínua e eficiente dos serviços essenciais de manutenção dos equipamentos das unidades 

municipais. 

10. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

O valor estimado para a contratação será de R$ 33.360,00 (trinta e três mil e trezentos e 

sessenta reais), levando em consideração as quantidades a serem adquiridas e os preços 

praticados no mercado. Este valor poderá ser ajustado conforme o volume final de compra 

e a negociação com o fornecedor escolhido. 

11. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA